
diário oficial Nº 35.094   105Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

cursos oriundos da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas - SEDOP, nos Termos do Convênio nº 186/2022, Adjudicado e Homologado 
no dia 22/08/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Ourém, Contratado(A): 
Oka Construtora e Incorporadora Eireli - Epp CNPJ: 36821.978/0001-61. Valor 
do contrato: R$ R$169.225,23 (cento e sessenta e nove mil duzentos e vinte e 
cinco reais e vinte e três centavos). Data da assinatura do Contrato: 23/08/2022. 
Vigência: 270 (duzentos e setenta) dias, contados a partir da data da sua forma-
lização. Francisco Roberto Uchoa Cruz - Prefeito Municipal

Protocolo: 845441

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RONDON DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo aditivo ao contrato da Tomada de Preços nº 2/2021-003 
FMS Objeto: Alteração contratual no valor de R$ 84.765,62 (oitenta e qua-
tro mil, setecentos e sessenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), nos 
termos do inciso I, alínea “a”, em consonância com § 1º do art. 65, da Lei 
Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a vigorar com o valor global de R$ 
272.744,61 (duzentos e setenta e dois mil, setecentos e quarenta e quatro 
reais e sessenta e um centavos). O presente Termo Aditivo objetiva acréscimo 
de serviços constantes da Planilha Orçamentária. Contratada: PILLAR CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI Contrato Adm. nº 20210307.

Protocolo: 845443

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-050 PMRP
Objeto: Aquisição de 01 (um) trator de esteira para atender as neces-
sidades da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará conforme Convênio nº 
07/2021-SEDAP Data de assinatura: 24/08/2022. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Rondon do Pará. Contratada(o): MASON EQUIPAMENTOS 
LTDA Contrato nº 20220470 Valor total R$ 1.350.000,00.

Protocolo: 845446

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ/PA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO 

A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/PA torna público o extra-
to da Ata de Registro de Preço 058/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 
028/2022, para Aquisição de Materiais de Iluminação Pública, para atender as 
necessidades da Secretaria de Obras, Urbanismo e Saneamento do Município 
de Santa Maria do Pará. Vencedoras: Max Jean Alves Braga Materiais Elé-
tricos- CNPJ: 24.148.913/0001-18. Valor Total R$ 1.508.040,00(um milhão 
quinhentos e oito mil e quarenta reais). Vigência: 24/08/2022 a 24/08/2023. 
Alcir Costa da Silva - Prefeito de Santa Maria do Pará.

Protocolo: 845448

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE

URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS
PORTARIA Nº 027/2022/SEMURB

O Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, do Município 
de Santarém - PA, Decreto nº 013/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores. Resolve: Art. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato da ade-
são a ata de registro de preços nº 02/2021, de origem do Pregão Eletrônico 
SRP nº 033/2021 da Secretaria Municipal de Saúde, tendo por objeto a con-
tratação de empresa especializada em aquisição de computadores, nobreak 
para atender as necessidades da SEMURB. a Sra. Janice Paiva de Sousa, De-
creto nº305/2022 GAP/PMS, lotado nesta Secretaria Municipal de Urbanismo 
e Serviços Públicos - SEMURB. ART. 2° Na ausência do fiscal, fica designado 
como fiscal substituto a Sra. Elcineide Costa Marinho, Decreto 203/2022, lotado 
nesta Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB. ART. 3º 
Esta portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais dis-
posições em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUM-
PRA-SE. Santarém, 25 de agosto de 2022-Jean Murilo Machado Marques 
- Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos.

Protocolo: 845450

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 032/2022-SEMTRAS

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Orlessan-
dra Amaral Santana, Decreto nº 450/2022, de 01 de abril de 2022. Resolve: 
Art. 1º - Designar o servidor abaixo indicado para, com observância da legislação 
vigente, atuar como fiscal titular dos contratos celebrados entre a Secretaria Mu-
nicipal de Trabalho e Assistência Social e as Empresas que possuem o seguinte 
objeto: LOCAÇÃO DE VEICULOS, visando atender a SEMTRAS. Everton José Con-
rado de Aguiar - Matrícula: Nº 50808 - Divisão de Transporte. Art. 2º - Para fiscal 
substituto fica designado o seguinte servidor: Bruno da Mota Rabelo - Matrícula: 
Nº 87127 - Seção de Logística. Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, aplicando-se seus efeitos aos Contratos e Termos Aditivos de 
Contratos em execução, revogando as disposições em contrario.

Protocolo: 845451

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMAP
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SEMAP. Objeto: Locação de máqui-
nas pesadas para serviços de terraplanagem em recuperação de estradas 
vicinais nas regiões de Lago Grande - Arapixuna, BR 163 - Eixo Forte e PA 257 
- Ituquí, no município de Santarém - Convênio 154/2022-SETRAN. Vigência 
da ata: 12 (doze) meses a partir da publicação. Empresa: DPV Engenharia 
e Serviços LTDA - CNPJ nº 16.828.420/0001-09, totalizando o valor de R$ 
4.125.855,36. Bruno da Silva Costa - Secretário Municipal de Agricul-
tura e Pesca.

Protocolo: 845453

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2022 - SEMSA
Pregão Eletrônico SRP Nº 017/2022 - SEMSA. Objeto: Registro de Preço 
Para Eventual e Futura Contratação de Empresa Para Execução de Serviço 
de Manutenção Preventiva e Corretiva (Instalação e Desinstalação, Carga de 
Gás, Limpeza Geral e Higienização, Lubrificação de Motor Ventilador), Incluin-
do Troca de Peças/Aquisição de Compressor e Equipamentos de Centrais de 
Ar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, Unidades 
Básicas de Saúde (Região de Rios, Planalto e Urbana) e Centros de Referên-
cias de Saúde, visando atender a Secretaria Municipal de Saúde. Assinatura 
da Ata: 01/08/2022. Vigência: 12 (doze) meses. Empresa vencedora: Alex F 
Cavalcanti Eireli, CNPJ: 34.194.638/0001-22- vencedora dos itens: 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 
58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 
77 e 78, com valor total de R$ R$ 111.239,71; L. A. Queiroz Eireli, CNPJ: 
34.791.063/0001-25 - vencedora dos itens: 79, 80, 81, 82, 83, 84 e 85 com 
valor total de R$ 22.860,00; e a Splitservice Refrigeração Comercios e Servi-
ços Ltda, CNPJ: 11.048.879/0001-68 - vencedora dos itens: 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 e 25., com valor total de com valor total 
de R$ R$ 11.173,58. A ata com os preços e demais especificações encontra-
se disponibilizada no sitio eletrônico www.santarem.pa.gov.br. Vânia Maria 
Azevedo Portela - Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 774/2021 - GAP/
PMS de 22/03/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
RETIFICAÇÃO 

No termo de Extrato da Portaria nº 088/2022 - SEMSA, publicado no 
DOE/PA, N° 35.080, página 149, protocolo 841400 em 18/08/2022, No artigo 
1º ONDE SE LÊ: “011.556.092-04”, LEIA - SE: “118.982.314-43”, ONDE SE 
LÊ “653767” LEIA - SE “6739505. Santarém-Pará, 26 de Agosto de 2022. 
Vania Maria Azevedo Portela - Secretária Municipal de Saúde/Decreto 
nº 744/2021 - GAP/PMS
No termo de Extrato da Portaria nº 095/2022 - SEMSA, publicado no 
DOE/PA, N° 35.092, página 93, protocolo 844845 em 26/08/2022. No artigo 
1º ONDE SE LÊ: “011.556.092-04”, LEIA - SE: “118.982.314-43”, ONDE SE 
LÊ “653767” LEIA - SE “6739505. Santarém-Pará, 26 de Agosto de 2022. 
Vania Maria Azevedo Portela - Car Secretária Municipal de Saúde/
Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS.

PORTARIA Nº 096/2022-SEMSA
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
744/2021 - GAP/PMS, de 22 de Março de 2021 e em cumprimento ao disposto 
no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear servidores com o fim específico de fiscalizar o contrato de-
corrente do Processo Administrativo Nº 065/2022, que versa sobre Adesão de 
ata de Registro de Preço 001/2022 Semma Santarém -Contratação de Em-
presa para a execução do Serviço de Locação de Embarcação, Para Atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - Semsa e seus Setores, 
Assim como as ações de Combate a Pandemia do Covid-19. Titular: Titular: 
Amanda Marques Gomes - Matrícula 89153, CPF nº 047.370.802-76 e RG: 
7399444-SSP/PA, Chefe Seção Assistência e Transporte Fluvial da SEMSA; 
Suplente: Vanilson Pinto Lira - Matrícula 86914, CPF nº 795.446.732-53 e RG: 
4334639 SSP/PA, Chefe do NTL - nível III.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua assinatura até 
quando for revogada esta função.
Art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e 
cumpra-se. Santarém/Pa, de 26 de agosto de 2022. Vânia Maria Azevedo 
Portela - Secretária de Saúde/Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS.

Protocolo: 845454


